1/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO 2018

Aos vinte e quatro dias do mês de maio de dois mil e dezoito, às nove horas e dez 1

minutos, teve início a primeira reunião extraordinária do Conselho de Educação 2

Profissional e Tecnológica (CEPT) do ano de 2018, na Sala dos Conselhos Superiores, 3

no terceiro andar do Prédio Administrativo do Campus I do CEFET-MG, sob a 4

presidência da Diretora de Educação Profissional e Tecnológica, Carla Simone 5

Chamon. Compareceram à reunião os Conselheiros Almir Gonçalves Vieira, Aniel da 6

Costa Lima, Anselmo Paulo Pires, Euclides Gonçalves Martins Filho, Fernanda 7

Nascimento Paschoal Badaró, Igor Mota Morici, Jeannette de Magalhães Moreira 8

Lopes, José Elias de Oliveira, Leandro Braga de Andrade, Mabel Rocha Couto, Maria 9

Beatriz Guimarães Barbosa, Maurílio Alves Martins da Costa, Pedro Henrique Dias de 10

Sousa e Rafaela Campos Duarte Silva. O Diretor Adjunto da Educação Profissional e 11

Tecnológica, Ezequiel de Souza Costa Júnior está em férias, motivo pelo qual não 12

esteve presente à reunião. Às nove horas e dez minutos, a Presidente constatou haver 13

quórum e deu início à reunião. Item 1 – Aprovação da pauta: A Presidente apresentou 14

a proposta de pauta para a reunião. Em seguida, solicitou a inversão na ordem de 15

discussão, antecipando o item “Quadro de vagas para o Processo Seletivo 2019” e a 16

inclusão de dois itens: “Solicitação da Diretoria do Campus I (Alteração de artigo da 17

Resolução CEPE-01/2014)” e “Inclusão do termo de concessão e aceitação de monitoria 18

voluntária no Regulamento das atividades de monitoria”. Submetida à votação, a pauta 19

foi aprovada por unanimidade, ficando assim definida: Item 1 – Aprovação da pauta; 20

Item 2 – Aprovação das atas da 3ª e 4ª Reuniões Ordinárias; Item 3 – Quadro de vagas 21

para o Processo Seletivo 2019; Item 4 – Pareceres: Projetos Pedagógicos dos Cursos 22

Técnicos a serem ofertados em Nova Lima e Campo Belo, a partir do ano 2019; Item 5 23

–Solicitação da Diretoria do Campus I (Alteração de artigo da Resolução CEPE-24

01/2014), Item 6 – Inclusão do termo de concessão e aceitação de monitoria voluntária 25

no Regulamento das atividades de monitoria e Item 7 – Informes da Presidente e dos 26

2/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

Conselheiros. Item 2 – Aprovação das atas da 3ª e 4ª Reuniões Ordinárias: Os 27

Conselheiros Anselmo Paulo Pires e Maria Beatriz Guimarães Barbosa sugeriram 28

alterações na redação das atas, sem, contudo, implicar em mudanças no teor das 29

mesmas. Realizadas as alterações, a Presidente submeteu as atas da 3ª e da 4ª 30

Reuniões Ordinárias à votação, sendo essas aprovadas por unanimidade. Item 3 – 31

Quadro de vagas para o Processo Seletivo 2019: A Presidente apresentou a proposta 32

final do quadro de vagas dos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio 33

para o Processo Seletivo 2019, elaborada em acordo com os Coordenadores de Curso, 34

levando em conta, conforme exposto na última reunião, o número de alunos 35

matriculados na primeira série. Após discussão em Plenário, submeteu o quadro de 36

vagas (Anexo I) à votação e esse foi aprovado por unanimidade. Item 4 – Pareceres: 37

Projetos Pedagógicos dos Cursos Técnicos a serem ofertados em Nova Lima e 38

Campo Belo, a partir do ano 2019: A Conselheira Jeannette de Magalhães Moreira 39

Lopes fez uma rápida explanação sobre a parceria firmada entre o CEFET-MG e a 40

Prefeitura Municipal de Nova Lima para criação do CET – Centro de Educação 41

Tecnológica, naquele município. O Conselheiro Pedro Henrique Dias de Sousa informou 42

que, embora tenham sido exitosas pedagogicamente, as experiências anteriores desse 43

modelo de oferta de cursos nas unidades conveniadas (Betim, Contagem e Vespasiano) 44

apresentaram diversas falhas no aspecto administrativo, acarretando problemas que se 45

estendem até os dias atuais. Diante disso, expôs a necessidade de que sejam previstos 46

no projeto de extensão os meios necessários para manter a excelência no apoio 47

administrativo. A Conselheira Jeannette de Magalhães Moreira Lopes afirmou que a 48

previsão para o devido apoio por parte de técnicos-administrativos do CEFET-MGconsta 49

do projeto. Até o presente momento, foram apresentadas apenas as propostas de 50

Projetos Pedagógicos dos Cursos Técnicos em Edificações, Informática e Meio 51

Ambiente, formas Concomitância Externa e Subsequente, a serem ofertados no CET 52

Nova Lima. Posteriormente, serão encaminhados os PPCs do CET Campo Belo. Os 53

Conselheiros Fernanda Nascimento Paschoal Badaró e José Elias de Oliveira 54

apresentaram parecer favorável à aprovação dos Projetos Pedagógicos dos Cursos 55

Técnicos em Informática e em Meio Ambiente, formas Concomitância Externa e 56

Subsequente, ressaltando que os PPCs apresentam falhas de formatação, que deverão 57

ser corrigidas. A Presidente submeteu o parecer à votação, esclarecendo que a 58

correção da formatação dos PPCs ficará a cargo da Conselheira Jeannette de 59

Magalhães Moreira Lopes, e que a estagiária da DEPT estará à disposição para auxiliá-60

la, caso seja necessário. O parecer foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e 01 61

(uma) abstenção. Em seguida, a Conselheira Maria Beatriz Guimarães Barbosa 62

apresentou seu parecer favorável à aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico 63

3/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

em Edificações, formas Concomitância Externa e Subsequente. Submetido à votação, 64

o parecer foi aprovado por 10 (dez) votos favoráveis e 01 (uma) abstenção. O 65

Conselheiro Pedro Henrique Dias de Sousa solicitou que constasse desta ata que seu 66

voto favorável à aprovação foi proferido, tendo em vista que a Conselheira Jeannette de 67

Magalhães Moreira Lopes esclareceu que consta do projeto previsão de carga horária 68

de extensão para os servidores técnicos-administrativos lotados nos setores 69

administrativos do CEFET-MG que prestarão apoio ao CET Nova Lima. Aprovados os 70

Projetos Pedagógicos, a Presidente registrou que o Conselho de Educação Profissional 71

e Tecnologia requer que seja montada uma estrutura que permita o desenvolvimento e 72

acompanhamento dos cursos e das atividades administrativas, ao longo do tempo de 73

oferta desses cursos no CET em Nova Lima. Item 5 – Solicitação da Diretoria do 74

Campus I (Alteração de artigo da Resolução CEPE-01/2014): A Presidente informou 75

que o Diretor do Campus I, Prof. Gilmer Jacinto Peres, enviou, por meio do memorando 76

eletrônico nº 75/2018 – DCI/DG/CEFETMG, a solicitação para alteração do parágrafo 3º 77

do Artigo 49 da Resolução CEPE-01/2014 (Normas Acadêmicas dos cursos da 78

Educação Profissional Técnica de Nível Médio), a fim de permitir a aplicação de uma 79

Avaliação Formativa por dia, para cada turma dos cursos da EPTNM, durante o período 80

de realização das Avaliações Somativas. Às onze horas e cinquenta e sete minutos, 81

registrou-se a saída da Conselheira Mabel Rocha Couto. Após longa discussão, a 82

Presidente apresentou duas propostas de encaminhamento, sendo uma delas (i) para 83

que a solicitação da Diretoria do Campus I seja encaminhada à Câmara de Legislação 84

e Normas, a fim de que sua solicitação seja analisada durante os trabalhos de análise 85

da revisão do capítulo que trata do Sistema de Avaliação nas Normas Acadêmicas; e a 86

outra (ii), proposta pelos Conselheiros Aniel da Costa Lima e Igor Mota Morici, de que a 87

solicitação da Diretoria do Campus I seja indeferida, por não estar devidamente 88

justificada.  Submetidas à votação, a primeira proposta de encaminhamento foi 89

aprovada por 06 (seis) votos favoráveis. A segunda proposta obteve 04 (quatro) votos 90

favoráveis. Item 6 – Inclusão do termo de concessão e aceitação de monitoria 91

voluntária no Regulamento das atividades de monitoria: A Presidente esclareceu 92

que a atividade de monitoria voluntária já está prevista no Regulamento das Atividades 93

de Monitoria e que a inclusão do Termo de Concessão e Aceitação da Monitoria 94

Voluntária não tem qualquer implicação sobre o teor do referido Regulamento, aprovado 95

pela Resolução CEPT-10/17, de 10 de abril de 2017, tratando-se apenas de um 96

formulário que constará como anexo ao mesmo. Submetida à votação, a inclusão do 97

referido termo foi aprovada por unanimidade. O Conselheiro Aniel da Costa Lima 98

informou que proferiu seu voto favorável, tendo em vista que as monitorias voluntárias 99

não implicarão qualquer prejuízo no número de bolsas aprovadas para monitoria dos 100

4/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

cursos da EPTNM. Item 7 – Informes da Presidente e dos Conselheiros: O 101

Conselheiro Igor Mota Morici perguntou sobre a previsão de publicação da carta em 102

defesa da Educação Profissional, elaborada no 3º Seminário da Educação Profissional 103

Técnica de Nível Médio do CEFET-MG. A Presidente informou que a revisão do texto 104

foi realizada e que a carta será publicada ainda esta semana, no sítio do CEFET-MG. 105

Informou ainda que a avaliação do Seminário, realizada pelos participantes por meio do 106

preenchimento de formulário eletrônico, será apresentada a este Conselho, na próxima 107

reunião. A Presidente agradeceu a todos Conselheiros e, às doze horas e dez minutos, 108

encerrou a reunião. Eu, Daniela Henriques Ferreira de Castro Souza, Assistente em 109

Administração, lavrei a presente ata que, após sua leitura e aprovação, foi assinada por 110

todos os Conselheiros presentes. Belo Horizonte, 24 de maio de 2018.  111

Representação da DEPT

Carla Simone Chamon

___________________________________

Representação Docente

Área de Ciências Humanas e suas Tecnologias

Igor Mota Morici

Leandro Braga de Andrade

___________________________________

___________________________________

Área de Matemática e Ciências da Natureza e suas Tecnologias

Maria Beatriz Guimarães Barbosa

Almir Gonçalves Vieira

Aniel da Costa Lima

___________________________________

___________________________________

___________________________________

5/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

Eixo Tecnológico de Informação e Comunicação

Maurílio Alves Martins da Costa

___________________________________

Eixo Tecnológico Ambiente e Saúde; Produção Industrial e Recursos Naturais

Jeannette de Magalhães Moreira Lopes

___________________________________

Eixo Tecnológico de Produção Cultural e Design; e Turismo, Hospitalidade e Lazer

Mabel Rocha Couto

___________________________________

Eixo Tecnológico de Controle e Processos Industriais

José Elias de Oliveira

Anselmo Paulo Pires

Euclides Gonçalves Martins Filho

___________________________________

___________________________________

___________________________________

Servidores Técnico-administrativos

Rafaela Campos Duarte Silva

Pedro Henrique Dias de Sousa

Fernanda Nascimento Paschoal Badaró

___________________________________

___________________________________

___________________________________

6/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
CONSELHO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ANEXO I

Quadro de vagas dos cursos EPTNM  • Processo Seletivo 2019

CAMPUS ARAXÁ

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Edificações

Integrada Integral 40 34 36

Concomitância
Externa Noturno 14 11 11

Subsequente Noturno 25 25 25

Eletrônica

Integrada Integral 39 32 36

Concomitância
Externa Noturno 11 11 11

Subsequente Noturno 24 25 25

Mecânica

Integrada Integral 40 32 36

Concomitância
Externa Noturno 12 11 10

Subsequente Noturno 35 25 22

Mineração

Integrada Integral 40 30 34

Concomitância
Externa Noturno 14 11 11

Subsequente Noturno 23 25 25

TOTAL 317 272 282

7/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

CAMPI I E II - BELO HORIZONTE - 1º SEMESTRE

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Edificações Integrada Integral
40

72 72 37
Total: 77

Eletromecânica

Concomitância
Externa Noturno 12 12 12

Subsequente Noturno 25 24 24

Eletrônica

Integrada Integral

44

102 100
48
44

Total: 136

Concomitância
Externa Noturno 23 14 12

Subsequente Noturno 28 22 20

Eletrotécnica

Integrada Integral
43

68 72 43
Total: 86

Concomitância
Externa Noturno 15 18 18

Subsequente Noturno 25 22 22

Equipamentos
Biomédicos Integrada Integral 42 36 36

Estradas

Integrada Integral 22 18 18

Concomitância
Externa Noturno 1 18 18

Subsequente Noturno 2 18 18

Informática Integrada Integral 48 36 34

Mecânica

Integrada Integral
38

68 72 40
Total: 78

Concomitância
Externa Noturno

23
36 36 19

Total: 42

Subsequente Noturno
14

36 36 22
Total: 36

8/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

Mecatrônica Integrada Integral 38 36 36

Meio Ambiente
Integrada Integral 48 36 34

Subsequente Noturno 29 36 36

Química

Integrada Integral 37 36 36

Concomitância
Externa Noturno 16 10 10

Subsequente Noturno 24 20 20

Redes de
Computadores Integrada Integral 38 36 36

Trânsito

Integrada Integral 23 18 18

Concomitância
Externa Noturno 0 18 18

Subsequente Noturno 0 18 18

Hospedagem

Integrada Integral 34 32 36

Concomitância
Externa Noturno 17 18 14

Subsequente Noturno 14 18 22

TOTAL 1016 952 954

CAMPI I E II - BELO HORIZONTE - 2º SEMESTRE

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Eletrônica

Concomitância
Externa Noturno * 14 12

Subsequente Noturno * 22 22

Química

Concomitância
Externa Noturno * 10 10

Subsequente Noturno * 20 20

TOTAL   66 64
* Sem dados. Entrada dos alunos ocorrrerá em agosto de 2018.

9/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

CAMPUS CONTAGEM

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Controle Ambiental Integrada Integral 36 32 34
Eletroeletrônica Integrada Integral 39 30 32

Informática Integrada Integral 39 30 32
TOTAL 114 92 98

CAMPUS CURVELO

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Edificações Integrada Integral 37 34 36
Eletrotécnica Integrada Integral 48 34 34

Meio Ambiente Integrada Integral 42 34 34

TOTAL  127 102 104

CAMPUS DIVINÓPOLIS

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Eletromecânica

Concomitância
Externa Noturno 6 10 14

Subsequente Noturno 22 26 22

Mecatrônica Integrada Integral 36 36 36

Informática Integrada Integral 36 36 36

Informática para
Internet

Concomitância
Externa Noturno 15 20 20

Subsequente Noturno 8 14 14

Produção de Moda

Integrada Integral 36 36 36

Concomitância
Externa Noturno 5 8 8

Subsequente Noturno 20 26 26

TOTAL 184 212 212

10/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

CAMPUS LEOPOLDINA

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Eletromecânica

Concomitância
Externa Noturno 21 17 17

Subsequente Noturno 20 17 17

Eletrotécnica Integrada Integral 46 34 34

Informática Integrada Integral 41 32 34

Mecânica

Integrada Integral 50 34 34

Concomitância
Externa Noturno 25 17 17

Subsequente Noturno 19 17 17

TOTAL 222 168 170

CAMPUS NEPOMUCENO

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Eletrotécnica

Integrada Integral 51 34 34

Concomitância
Externa Noturno 8 8 8

Subsequente Noturno 16 24 24

Mecatrônica

Integrada Integral 52 36 34

Concomitância
Externa Noturno 11 8 8

Subsequente Noturno 39 24 24

Redes de
Computadores Integrada Integral 51 34 34

TOTAL 228 168 166

11/11

1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CEPT | ANO: 2018

CAMPUS TIMÓTEO

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Edificações

Integrada Integral 44 36 34

Concomitância
Externa Noturno 23 17 17

Subsequente Noturno 17 17 17

Informática

Concomitância
Externa Noturno 19 18 0

Subsequente Noturno 25 18 0

Desenvolvimento
de Sistemas Integrada Integral 45 36 34

Metalurgia

Concomitância
Externa Noturno 19 17 17

Subsequente Noturno 22 17 17

Química Integrada Integral 39 36 36

TOTAL 253 212 172

Observação: A oferta de vagas do curso técnico em Informática, formas Concomitância Externa e
Subsequente, foi suspensa para ingresso no ano 2019.

CAMPUS VARGINHA

CURSO FORMA TURNO

Nº DE ALUNOS
MATRICULADOS

NA 1ª SÉRIE
(2018)

VAGAS
OFERTADAS

PS 2018
VAGAS PS 2019

Edificações Integrada Integral 48 36 34

Informática Integrada Integral 45 36 36

Mecatrônica
Integrada Integral 38 36 36

Subsequente Noturno 31 34 36

TOTAL 162 142 142

Observações: Permanece suspensa a oferta de vagas para o curso técnico em Edificações, forma
Subsequente, para ingresso em 2019. Foi extinta a oferta do curso técnico em Informática, nas formas
Concomitância Externa e Subsequente.